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18. Yüzyıl Fas Tarihinin Edebî Bir Tanığı: İbnu’t-Tayyib eş-Şerakî 

Öz 

18. yüzyılda Fas’ın sosyal, kültürel ve siyasi yapısı üzerinde Mevlây İsmâîl b. Muhammed eş-Şerîf el-
Hasenî el-Alevî (ö. 1139/1727) ve oğulları etkili olmuştur. Ülkeyi önce Mevlây İsmâîl b. Muhammed ve 
sonrasında ise oğulları yönetmiştir. Onun ölümünden sonra oğulları arasında büyük taht kavgaları 

olmuş, bunun neticesinde ülke yıllarca süren bir istikrarsızlığa sürüklenmiştir. Bu kavgalar; bölgeyi, 
otuz iki yıl süren bir kargaşanın hüküm sürdüğü ve merkezi otoritenin zayıfladığı bir döneme 
sokmuştur. Bu çekişmelerin ardından bölge, ancak Mevlây İsmail’in torunu Muhammed b. Abdullah’ın 

(ö. 1204/1790) tahta çıkması ile (1170/1757-1204/1790) tekrar huzur ve güvene kavuşabilmiştir. 
Mevlây İsmâîl b. Muhammed döneminde sosyal, kültürel ve siyasi yönden en rahat günlerini yaşayan 
Fas, bu dönemde ilmî ve kültürel bir gelişme göstermiştir. Birçok ilmi konuda temâyüz etmiş çok 

sayıda ilim adamı dinî konulardaki çalışmalarının yanında Arap dili ve edebiyatı ile ilgili de çok sayıda 
eser telif etmişlerdir. Bu dönemin meşhur üç ilim adamından birisi kabul edilen ve dönemin edebî 
tanığı İbnu’t-Tayyib eş-Şerakî; dil, edebiyat ve dinî ilimlerde temâyüz ederek dinî ilimler, dil ilimleri, 

edebî ilimler, biyografi ve muhtelif alanlarda 61 eser telif etmiştir. Bu eserlerden 11’i günümüze kadar 
ulaşmış, 50 eseri ise kayıp hükmündedir. Eserlerini şerh, hâşiye ve talîk türlerinde kaleme almış olan 
Şerakî’nin verdiği eserlerin çoğunluğunu dil ve edebî ilimler oluşturmaktadır. Onun ilmî hayatı 

üzerinde dönemin siyâsi, sosyal, ilmi ve kültürel hayatının etkisinin büyük olduğu bir gerçektir. En 
büyük etkiyi de huzur dönemi olarak ifade edilen Mevlây İsmail’in yönetimi ile kargaşanın hâkim 
olduğu oğulları arasındaki taht kavgalarının yaşandığı dönemin siyâsi koşulları bırakmıştır. 

Çalışmada İbnu’t-Tayyib eş-Şerakî’nin Fas dönemi ilmî ve edebî hayatı ele alınmıştır. Bu çerçevede 
sadece dönemin ilmî ve edebî hayatı üzerinde durularak onun dönemin edebî ve ilmî hayatındaki yeri 
ve önemi tespit edilmeye çalışılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Fas Tarihi, Mevlây b. İsmail, Arap Dili ve Edebiyatı, İbnu’t-Tayyib eş-Şerakî, 
Dîvân. 
 

 

An Literary Witness of 18th Century Moroccan History: Ibn al-Tayyib al-Sharaqi  

Abstract 
In the 18th century, Mawlay Ismail b. Muhammad al-Sharif al-Hasani al-Alawi (d. 1139/1727) and his 
sons had a significant influence on Morocco’s social, cultural, and political structure. The country was 

first governed by Mawlay Ismail b. Muhammad, and later by his sons. After his death, intense power 
struggles erupted between his sons, leading the country into years of instability. These disputes 
ushered the region into a period of chaos and disorder, lasting thirty-two years during which the 

central authority weakened. The region only regained peace and stability after the ascension of 
Mawlay Ismail’s grandson, Muhammad b. Abdullah (d. 1204/1790), who reigned from 1170/1757 to 
1204/1790. During Mawlay Ismail b. Muhammad's rule, Morocco experienced its most prosperous 

times in social, cultural, and political aspects, witnessing significant intellectual and cultural 
development. Numerous scholars excelled in various scientific fields, and in addition to their work on 
religious subjects, they produced numerous works on Arabic language and literature. One of the most 

notable scholars of this era, considered one of the three prominent intellectuals of the time, was Ibn al-
Tayyib al-Sharaki. He excelled in the fields of language, literature, and religious sciences, authoring 61 
works in religious sciences, linguistic sciences, literary studies, biography, and other disciplines. Eleven 

of these works have survived to the present day, while 50 are either lost or presumed missing. Al-
Sharaki’s works were mostly written in the forms of commentary, marginalia, and glosses, with a 
majority of them focusing on linguistic and literary studies. It is evident that the political, social, 

intellectual, and cultural conditions of the time had a significant impact on his scholarly life. The 
political conditions of both the peaceful period under Mevlay Ismail’s rule and the chaotic era marked 
by the power struggles between his sons had the greatest influence. This study explores the intellectual 

and literary life of Ibn al-Tayyib al-Sharaki during the Moroccan period. In this context, the focus is 
solely on the intellectual and literary life of the period, aiming to determine his role and importance 
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within the scholarly and literary scene of the time 
Keywords: Moroccan History, Mawlay b. Ismail, Arabic Language and Literature, Ibn al-Tayyib al-

Sharaqi, Diwan. 
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Giriş 

Çalışma daha önce İbnu’t-Tayyib eş-Şerakî’nin hayatı ve şiirleri ile ilgili yapı-

lan çalışmalardan farklı olarak ilmî ve edebî hayatını sadece Fas dönemi ile sınırlı 

tutmuştur. Bu amaçla Şerakî’nin yaşadığı dönemin edebî özellikleri hakkında bilgi-

ler verilerek dönemin edebî hayatında onun konumu tespit edilmeye çalışılmıştır. 

Yine bu çalışmamız, kendisinin dönemin şartlarından sonra göç ettiği Medine dö-

neminin ilmî ve edebî birikiminde öne çıkarılmasına rağmen meşhur olduğu eser-

lerinin çoğunluğunu Fas döneminde telif etmesi ve bunları yanında giderken gö-

türmesi gibi hususların tespiti ile Fas döneminin bir edibi olduğu gerçeğini ortaya 

koymayı amaçlamıştır. 

Çalışmada öncelikli olarak Şerakî’nin yaşadığı 18. yüzyılda Fas’ın sosyal, si-

yasal ve kültürel yapısı hakkında Fihrisu’l-fehâris, Ceyşu’l-Mağrîbî abrat-târîhî, 

Kitâbu’l-istiksâ, Târîhu’l-Mağrib, Mağribu abra’t-târîh, Ezmetun bi’l-Mağrib gibi 

kaynaklardan yararlanılmıştır. Müellifin hayatı hakkında Silku’d-durer, Tuhfetu’l-

muhibbîn, Hediyyetu’l-ârifîn, Selvetu’l-enfâs, Risâletu’l-mustatrefe, Tâcu’l-arûs, Aʻlâm, 

Acâibu’l-âsâr gibi kaynaklardan, yaşadığı dönem Fas edebiyatı ile ilgili olarak da 

en-Nubûğu’l-Mağribî, el-Vâfî, Hayâtu’l-edebiyye gibi eserlerden yararlanılmıştır. 

Müellifin tahkikli eserlerinden Şerhu kifâyeti’l-mutehaffız, Rıhletu’l-hicâziyye ve 

Feydu’l-inşirâh ve el-Vedğîrî’nin Taʻrîf bi İbni’t Tayyib adlı eseri yine faydalanılan 

kaynaklardır. Dr. Mevlüt Öztürk’ün İbnu’t-Tayyib eş-Şerakî ve şiiri ve İbnu’t-Tayyib 

eş-Şerakî’nin Dîvânı’ndaki Hz. Peygamber Methiyeleri isimli çalışmaları çalışmada 

esas alınan diğer Türkçe kaynaklardır. Çalışmada nitel araştırma yöntemlerinden 

doküman analizi kullanılmıştır. 

İlk olarak Şerakî’nin ilmî ve edebî kişiliği üzerinde büyük etkisi olan yaşadığı 

dönem üzerinde durulmuştur. Bu çerçevede İbnu’t-Tayyib’in hayatının büyük bö-

lümünü geçirdiği, ilmî ve edebî şahsiyetinin şekillenmesinde etkili olan Fas’ın 18. 

yüzyıldaki sosyal, siyasi ve ekonomik durumu hakkında bilgi verilmiştir. Ardından 

Şerakî’nin hayatı hakkında genel bilgiler verilmiş, ilmî ve edebî hayatı ele alınarak 

Fas döneminde nazmettiği örnek şiirler üzerinden edebî yönü ortaya konulmaya 

çalışılmıştır. 

1. İbnu’t-Tayyib eş-Şerakî’nin Yaşadığı Dönemin Sosyal, Siyasal ve Kül-

türel Özellikleri 

İbnu’t-Tayyib eş-Şerakî 1110/1698 yılında Fas’ta doğmuş ve ömrünün yarı-

sını bu bölgede geçirmiştir. Onun ilmî ve edebi kişiliğinin üzerinde bölgenin büyük 

bir etkisi olmuştur. Bölgeyi önce Mevlây İsmail b. Muhammed (ö. 1139/1727) ve 

sonrasında ise oğulları yönetmiştir. Babalarının ölümünden sonra oğulları arasın-

da büyük taht kavgaları olmuş, bunun neticesinde ülke yıllarca süren bir istikrar-

sızlığa sürüklenmiştir. Bu siyasi kargaşa ortamında da Şerakî, Medine’ye göç etmiş 
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ve 1170/1756 yılında burada vefat etmiştir.1 Şerakî’nin burada yaşadığı dönem, 

siyasi hayat olarak iki dönemde değerlendirilebilir. Birincisi, 1111/1699-

1139/1727 yılları arasında yaşadığı huzur ve sükûnet dönemi, ikincisi ise 

1139/1727-1170/1757 yılları arasında yaşadığı, içerisinde kargaşa ve sıkıntıların 

hâkim olduğu dönemdir. Bu dönemde Mevlây İsmail’in oğulları arasındaki taht 

kavgaları, dönemin en önemli siyasi özelliğidir.2 

Mevlây İsmail b. Muhammed döneminde en güçlü zamanını yaşayan ülke, 

ondan sonra yönetime gelen oğullarının giriştikleri taht kavgaları neticesinde siya-

si olarak buhranlı günler yaşamıştır. Mevlây İsmail ülkenin istikrarını sağlamak 

için baskı politikası izlemiştir.3 Onun bu politikası Faslı tarihçiler tarafından eleşti-

rilse de bu otoriter yönetim anlayışı neticesinde ülkede istikrarlı bir dönemin ol-

duğu konusunda aynı görüşü paylaşmaktadırlar.4 Mevlây İsmail, ülkenin tarihinde 

görülmedik askerî düzenlemeleri hayata geçirmiştir. Mevlây İsmail bu askerî dü-

zenlemeler ile ülkede tesis etmiş olduğu istikrar ortamını devam ettirmeyi, devlet 

gücünü hissettirmeyi, ülkenin gasp edilen mallarını düşmandan tekrar geri alarak 

ülkenin sınırlarını genişletmeyi amaçlamıştır.5 Mevlây İsmail bu amaçlarını gerçek-

leştirmek için zenci kölelerden oluşan ve “Abîdu’l- Buhârî alayları” adı verilen bir 

askerî birlik kurmuştur.6 Mevlây İsmail, otoritesini yerleştirmek için bu ordunun 

kurulması, geliştirilmesi ve eğitiminde yetiştirilmesinde özel bir program uygula-

mıştır.7 Gençler; çocuk yaşlarda toplanıyor, demircilik ve marangozluk gibi çeşitli 

meslek kurslarına alınıyor, binicilik hususunda eğitildikten sonra da askerî eğitime 

alınıyorlardı.8 Dönemin ünlü ilim adamları, ordunun bu şekilde çeşitli etnik grup-

lardan oluşturulması konusunda Mevlây İsmail’e karşı çıkmışlarsa da, bunun neti-

cesinde şiddetli bir şekilde cezalandırılmışlardır.9 Osmanlı yeniçerileri şeklinde 

oluşturduğu Mevlây İsmail’in bu ordusu10 bir hata mı yoksa doğru bir uygulama mı 

olduğu sürekli tartışma konusu olmuştur. Bu uygulamayı eleştirenlerin yanı sıra 

 

1 Abdulalî Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî (Rabat: Menşûrâtü ukâz, ts.), 29. 
2 Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 30; İbrahim Harekât, el-Mağrib abra’t-târîh (Dâru’l-beydâ, 

1995), 3/32. 
3 Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 30. 
4 Mevlây Abdurrahmân İbn Zeydân, el-Munzi‘ul-latîf fî’l-mefâhir (Dârul-Beydâ, ts.), 70-77. 
5 Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 31; İsmail Ceran, Fas Tarihi (Ankara: Türk Tarih Kurumu 
Yayınları, 2012), 762. 

6 Ebu’l-‘Abbâs Ahmed b. Hâlid en-Nâsırî ed-Der‘î Selâvî, Kitâbu’l-istiksâ li-ahbâri’d-Duveli’l-Mağribi’l-
Aksâ (Dâru’l-beydâ, ts.), 56-61. 

7 Selâvî, Kitâbu’l-istiksâ li-ahbâri’d-Duveli’l-Mağribi’l-Aksâ, 7/71; Merînî, Ceyşu’l-Mağribî abra’t-târîh, 99; 
Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 31. 

8 Selâvî, Kitâbu’l-istiksâ li-ahbâri’d-Duveli’l-Mağribi’l-Aksâ, 7/71; Ceran, Fas Tarihi, 762. 
9 Selâvî, Kitâbu’l-istiksâ li-ahbâri’d-Duveli’l-Mağribi’l-Aksâ, 7/95.; Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-
Şerakî, 31. 

10 Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 31. 
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bu ordunun oluşturulmasını doğru bulan tarihçiler de olmuştur.11 Önceki dönem-

lerde benzeri bulunmayan böyle bir ordunun sonraki dönemde Fas tarihinin ben-

zerini görmediği sıkıntılı günlerin yaşanmasının da nedeni olduğu görülmüştür.12 

Bu ordunun dışında Mevlay İsmail, Arap ve Berberi kabilelerinden oluşan bir ordu 

daha kurdu ki Şerakî’nin mensubu olduğu Şerâkâ kabilesi de bu kabilelerdendir. 

Bu ordunun vermiş olduğu zararın boyutlarının büyümesi sonucunda Mevlây İs-

mail tarafından ikiye bölünmüş, bir bölümü Meknes’e yerleştirilmiş, diğer bölümü 

de Fâs’ul-Cedîd’e göç etmek zorunda bırakılmıştır. Mevlây İsmail bunların çok azı 

ile ordusunu teşkil etmiş, kalanlarının ise ellerinden silahlarını almıştır.13 Ayrıca 

çoğunluğunu Araplardan oluşturduğu kendisine bağlı bir ordu daha da meydana 

getirmiştir ki bu ordu Vedâye Arap kabilesinden oluşturulduğu için Vedâye olarak 

adlandırılmıştır.14 

Askerî ve siyasi reformlarla ülkede siyasi birliği sağlayan Mevlây İsmail, da-

ha sonra ülke imarı için de büyük çaba göstermiştir. Ayrıca halkını, ekonomik ola-

rak hayatlarını kazanan ve kendisine güven duyulan bir vatandaş kitlesi haline ge-

tirmiştir. Her ne kadar ayaklanmalara karşı aldığı sert tedbirlerle eleştirilse de bu 

sayede ülkede, hırsızlık, soygunculuk ve yol kesicilik olayları azalmıştır. Bu iyiye 

gidiş, beraberinde Berberîlerin dağlardan inmelerini, Araplarla karışarak Arap-

laşmalarını ve böylece Fas halkının birbiri ile kaynaşmalarını sağlamıştır.15 

Mevlây İsmail sosyal, siyasal, kültürel ve askeri alanlarda gerçekleştirmiş 

olduğu büyük reformların akabinde, oğulları arasında yönetim kavgasına neden 

olan bir uygulama yaparak ülkeyi oğulları arasında paylaştırmıştır. Her bir eyaletin 

başına bir oğlunu getirdiği bu uygulamada ülkeyi beş eyalete bölmüştür. Onun bu 

uygulaması ile oğullarının arasındaki taht kavgaları daha o hayatta iken başlamış-

tır.16 

Mevlây İsmail, başında 60 yıl kaldığı devlet yönetiminin ardından17 

1139/1727’de vefat etmiş, ondan sonra ülkede bir kargaşa dönemi başlamıştır. 

Vefatından sonra Fas’ta hâkim olan siyasi istikrarsızlık ortamı, ekonomik çöküntü-

yü getirmiş, açlık ve hastalıklar yayılmış ve bunun neticesinde pek çok insan haya-

tını kaybetmiştir. Kaynaklarda yer alan tarihî değerlendirmelerde bu durumun 

nedeni olarak Mevlây İsmail’in uyguladığı baskıcı yönetim biçiminin halk üzerin-

deki olumsuz etkisi, askerî düzenlemelerdeki hatalar ve ülkeyi eyaletlere ayırarak 

 

11 Selâvî, Kitâbu’l-istiksâ li-ahbâri’d-Duveli’l-Mağribi’l-Aksâ, 7/88. 
12 Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 32.  
13 Merînî, Ceyşu’l-Mağribî abra’t-târîh, 95-97; Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 31-32.  
14 Ceran, Fas Tarihi, 762-763. 
15 Ceran, Fas Tarihi, 764. 
16 İbn Abdillâh, Târîhu’l-Mağrib, 2/15-16; Ceran, Fas Tarihi, 765. 
17 Selâvî, Kitâbu’l-istiksâ li-ahbâri’d-Duveli’l-Mağribi’l-Aksâ, 7/99. 
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oğulları arasında pay etmesi olarak belirtilir.18  

Mağrib, 1139/1727-1170/1757 tarihlerinde Mevlây İsmail’in oğullarının 

yönetimi ele geçirme kavgalarına sahne oldu. Bu kavgalar, bölgeyi otuz iki yıl süren 

bir kargaşanın hüküm sürdüğü ve merkezî otoritenin zayıfladığı bir döneme sok-

tu.19 Bu çekişmelerin ardından bölge, ancak Mevlây İsmail’in torunu Muhammed b. 

Abdullah’ın (ö. 1204/1790) tahta çıkması ile (1170/1757-1204/1790) tekrar hu-

zur ve güvene kavuşabildi.20 

Dönemin sosyal ve ekonomik durumuna bakıldığında Mağrib’in önemli ve 

en büyük şehrinin Fas olduğu görülür. Şehir, Yeni Fas ve Eski Fas olarak ikiye ay-

rılmaktaydı. Yeni Fas’ta askerler, Eski Fas’ta ise halk Mutayyibîn, Karaviyyîn ve 

Udvetu’l-Endelus adlı üç büyük mahalleye dağılmış şekilde yaşamaktaydı. Ber-

berîler Mutayyibîn, Araplar Karaviyyîn, Endülüslü muhacirler ise Udvetu’l-

Endelus’te yaşamaktaydılar. Şehirde ayrıca Meşrik’ten göç eden Araplar, Afrikalı 

zenciler, Müslümanlar ve Yahudiler yaşamaktaydı. Şehrin bu şekilde büyük mahal-

lelere ayrılmasında siyasi görüşler ve farklı siyasi görüşlere sahip gruplar arasında 

meydana gelen savaş ve anlaşmazlıklar etkili olmuştur.21 

Dönemin Fas toplumunda tarikat şeyh ve şerifleri geniş ayrıcalıklara sahip 

idi. Bu zümre, sahip olduğu saygınlık sebebiyle bazı imtiyazlar elde ettiler. Bağış, 

hibe ve vakfedilen mülkler gibi bazı imtiyazlara sahip olmalarının yanı sıra vergi ve 

askerlik hizmetinden muaf idiler. Dönemin halkı, genel olarak tüccarlar, zanaat-

kârlar, çiftçiler ve kölelerden oluşmakta idi. Ülkede istikrarsızlığın sebep olduğu 

ekonomik sıkıntılara katlanan ve devletin bütün vergi yükünü taşıyan zikredilen 

bu üç sınıf idi.22 

Ülkenin gelirini halktan alınan vergiler, ihracat- ithalat mallarından alınan 

gümrük vergisi ve mal müsadereleri oluşturmaktaydı. Ayrıca devlet limanların 

işletilmesi gibi ticarî faaliyetler devlet tekeline alınmak sureti ile önemli gelir sağ-

lanıyordu.23  

Yöneticilerin devlet otoritesini sağlamak için oluşturdukları ordu ile yapılan 

saray ve kaleler için yapılan harcamalar halka büyük yük getiriyordu. Mevlây İs-

mail tarafından inşa edilenlerin ise ihtişam ve sayı bakımından dönemin en büyük 

eserlerinden olduğu tarihçiler tarafından ifade edilir.24 Vergi yükünden kurtulmak 

için halk Mevlây İsmail’e ricada bulunmuş ve bu çabalar sadece geçici bir çözüm 

 

18 İbn Abdillâh, Târîhu’l-Mağrib, 2/16; Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 34.  
19 Selâvî, Kitâbu’l-istiksâ li-ahbâri’d-Duveli’l-Mağribi’l-Aksâ, 114-156; Harekât, el-Mağrib abra’t-târîh, 
3/63, Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 34. 

20 Harekât, el-Mağrib abra’t-târîh, 3/84. 
21 Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 39. 
22 Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 40. 
23 Ceran, Fas Tarihi, 881. 
24 Selâvî, Kitâbu’l-istiksâ li-ahbâri’d-Duveli’l-Mağribi’l-Aksâ, 7/102-103. 
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olmuştur.25 Vergilerin getirmiş olduğu ekonomik zorluklara kuraklık, hastalıklar ve 

sosyal çatışmalar da eklenince ülkede açlık sebebiyle ölümlerle dahi karşılaşılmış-

tır. Bu sıkıntılı dönemde bile yeni vergiler halka yüklenmeye devam edilmiş, vergi-

sini ödemeyen zengine ulaşılamadığı takdirde kardeşinin hapse atılmasına varın-

caya kadar sert uygulamalarda bulunulmuştur.26 Bu uygulamalar ile aynı şekilde 

zanaatkârlar ve çiftçiler de karşılaşmış, şehirde herkes borçlandırılmış ve insanlar 

köylere, çöllere, dağlara kaçmış ve başka ülkelere göç etmek zorunda kalmışlardı.27 

Toplumun ayrıcalıklı sınıfı şeyh ve şerifler, yapılan bu haksız uygulamalara karşı 

çıkmadıkları takdirde vergiden muaf tutulmuşlardır. Fakat yapılan uygulamaları 

tenkit ettiklerinde mallarına el konularak cezalandırılmışlardır.28 Dönemin önde 

gelen âlimlerinden olan Hasen b. Muhammed el-Yûsî (ö. 1102/1691), Mevlây İs-

mail’e yazmış olduğu bir mektup ile yaptığı bu yanlışlıkları kendisine bildirmiştir.29 

Ekonomik olarak halkın karşılaşmış olduğu bu durum sonucunda yiyecek yetersiz-

liği sorunu ortaya çıkmış ve zikredildiği üzere çok sayıda insan ölmüştür.30 

Dönemin ilmî ve kültürel durumunun değerlendirilmesi bağlamında şunları 

söylemek mümkündür: Şerakî’nin yaşadığı dönemde Merîniler ve Saʻdîler tarafın-

dan ülkede çok sayıda, cami, mescit, zâviye, kütüphane ve medrese gibi ilmî eser 

inşa edilmişti. Yine bu dönemlerde dinî ilimlerde temayüz etmiş çok sayıda âlim 

vardı. Ülkedeki bu çalışmalara ek olarak bu dönemde de ilmî canlılığı daha da artı-

racak çalışmalar yapılmış ve bu çerçevede, âlimlere değer verilerek onların çalış-

maları desteklenmiştir.31 Büyük şehirleri eserlerle donatan ve zamanında başkent 

Meknes’in dünyanın önemli medeniyet merkezlerinden biri haline geldiği Mevlây 

Muhammed b. Abdullah, kıymetli eserler telif eden dini ilimlerde de öne çıkmış bir 

âlimdi.32 

Dönemin ilmi ve kültürel çalışmalarına ışık tutan önemli eserlerden biri de 

Muhammed b. et-Tayyib el-Kâdirî el-Fâsî’nin (ö. 1187/1773) İltikâtu’d-durer’idır. 

Müellif, bu eserinde 1100/1689-1181/1767 arasında yaşamış 191 ilim adamına ait 

243 esere yer vermiştir. Müellifin eserine Endülüslü 60 kadar âlimi almadığı ve 

bazı âlimlerin de eserlerini zikretmediği dikkate alınırsa dönemin ilmî hayatının ne 

kadar zengin olduğu anlaşılmaktadır.33 O, örneğin Hasen b. Muhammed el-Yûsî gibi 

dönemin önemli bir müellifin risâle ve fetvâları eklendiği takdirde yüze uluşan 37 

 

25 Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 41. 
26 Selâvî, Kitâbu’l-istiksâ li-ahbâri’d-Duveli’l-Mağribi’l-Aksâ, 7/135. 
27 Selâvî, Kitâbu’l-istiksâ li-ahbâri’d-Duveli’l-Mağribi’l-Aksâ, 134-135. 
28 Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 43. 
29 Selâvî, Kitâbu’l-istiksâ li-ahbâri’d-Duveli’l-Mağribi’l-Aksâ, 7/95; Ceran, Fas Tarihi, 872. 
30 Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 43. 
31 Ceran, Fas Tarihi, 869. 
32 Harekât, el-Mağrib abra’t-târîh, 3/530-550. 
33 Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 45. 
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temel eserinden sadece 6 eserini kitabında zikretmiştir.34 

Bütün bu bilgiler, genelde Mağrib özelde de Fas’ın 17. ve 18. yüzyılda bir 

merkez olduğunu göstermektedir.35 Ülkenin refah ve huzur içerisinde yaşadığı dö-

nemde birçok âlimin buraya hicret ettiği görülmektedir. Endülüslü âlimler başta 

olma üzere hicret eden bu âlimler, ilmi bilgileri ve değerli kitapları ile bölgedeki 

ilmî birikime katkı sunmuşlardır.36 

Dönemin ilmî gelişmesinde etkili diğer faktör de birtakım zâviyelerin katkı-

larıdır. Bu zâviyeler ilmî ve kültürel devamlılığı sağlamışlardır.37 Sonraki dönem-

lerde ülkede hâkim olan taht kavgaları ve siyasi istikrarsızlık sebebiyle âlimler şe-

hirlerden köylere göç ederek ilmi ve kültürel birikimin ülke geneline yayılmasını 

sağlamışlardır. 38 

Hasen b. Muhammed el-Yûsî (ö. 1102/1691), Ebû Sâlim Abdullah b. Mu-

hammed el-ʻAyyâşî (ö. 1090/1679), İbn Zekrî (ö. 1144/1731), Ali b. Abdulvâhid el-

Enṣârî es-Sicilmâsî (ö.1057/1647), Ahmed b. Süleyman er-Resmûkî (ö. 

1133/1721), Abdurrahman b. Abdulkâdir Ebû Zeyd el-Fâsî (ö. 1096/1685), İbn 

Nâsır ed-Derʻî (ö. 1085/1674) dönemin önde gelen âlimlerindendir.39 

Dönemin bir başka özelliği telif edilen eserlerin çoğunluğunun dinî konular-

daki eserler olması40 ve ilim adamlarının bidat ve hurafelerle mücadele etmesi-

dir.41 Ortaya konulan eserlerin büyük çoğunluğunun ilmi halkalardaki derslerin bir 

ürünü olarak ortaya çıktığı, dil ve edebiyat alanında İbn Âcurûm (ö. 723/1323), İbn 

Hişâm (ö. 761/1360), Bûsîrî (ö. 695/1296), İbn Mâlik (ö. 672/1274), Taftazânî (ö. 

792/1390), el-Mekkûdî (ö. 807/1405) gibi önde gelen alimlerin eserlerinin oku-

tulmasına daha çok önem verildiği dikkati çeker.42 Dönemin bir başka özelliği ola-

rak ilim adamlarının çoğunluğunun farklı ilim dallarında öne çıkmaları zikredilebi-

lir. Sadece bir alanda değil birçok alanda eserler veren ve farklı alanlarda verilen 

eserleri talim ettiren bu âlimler, muşârik olarak adlandırılıyordu.43 

2. İbnu’t-Tayyib eş- Şerakî’nin İlmî ve Edebî Kişiliği 

İbnu’t-Tayyib dînî, luğavî ve edebî ilimlerde eğitim almakla yetinmeyerek bu 

 

34 Abbas Cirârî, Abkariyetu’l-Yûsî (Dâru’l-beydâ-Dâru’s-sekâfe, 1981), 105-153. 
35 Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 47. 
36 Selâvî, Kitâbu’l-istiksâ li-ahbâri’d-Duveli’l-Mağribi’l-Aksâ, 6/11-12. 
37 Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 47. 
38 Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 44. 
39 Ceran, Fas Tarihi, 869-881. 
40 Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 50. 
41 Muhammed Abdulhay b. Abdulkebîr b. Muhammed el- Hasenî el-İdrîsî Kettânî, Fihrisu’l-fehâris, ve’l-
esbât ve mu’cemu’l- meâ‘cim ve’l-meşyehât ve’l-muselselât (Beyrut: Dâru’l-Mağribi’l İslâmî, 1982), 
2/677. 

42 Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 52. 
43 Abdullah Kennûn, en-Nubûğu’l-Mağribî fi’l-edebi’l-arabî (Tanca, 1960), 1/291.; Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi 
İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 49-52. 
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ilimlerin anlaşılmasını sağlayan nahiv, sarf, belâğat gibi diğer ilimlerde de kendini 

yetiştirerek öne çıkmıştır. Hocalarının methini kazanan Şerakî, sayısız öğrenci ye-

tiştirmiştir.44 Âlim bir ailede dünyaya gelmesi ilim yolculuğunda ona büyük katkı 

sağlamış, onun ilmi yaşantısında babasının büyük bir payı olmuştur. Ömrünün 33 

yılını Fas’ta geçiren Şerakî bu dönemde hayatının olgunlaşma dönemini geçirmiş-

tir. Şerakî’nin telif etmiş oluğu 61 eser ve vermiş olduğu dersler dikkate alındığın-

da onun dil ilimleri ve edebiyatta öne çıkan bir edib olduğu görülür. Buna rağmen 

o, terâcim kaynaklarında büyük çoğunlukla hadis âlimi olarak tanıtılır. Kaynaklar-

da bu şekilde yer almasına rağmen onun, en fazla dil ve edebiyat konularında eser 

telif edip bu alanda dersler vermiş olması, onun dil ve edebiyat yönünün daha bas-

kın olduğunu göstermesi açısından dikkate değerdir. 

Şerakî’nin takva sahibi bir şahsiyet olması, onun ilmî hayatına ve eserlerine 

açıkça yansımıştır. Dinî ilimlerdeki çalışmalarına ek olarak edebî alanda ortaya 

koymuş olduğu Divan’ı başta olmak üzere diğer eserlerinde de dini amaç ve tema-

lar öne çıkmıştır. Onun ilmî değerini ortaya koyan delillerden birisi de kendi eser-

lerindeki bilgilerdir. O, Dîvân’ında kendisini “iştikak ustası” olarak nitelendirmiş-

tir.45  

Şerakî çok sayıda değerli eser vermesine ve Mağrib’in en büyük ilmî şahsi-

yetlerinden biri olmasına rağmen dönemin ilmî durumu hakkında bilgi veren kay-

naklarda kendisine yeterince yer verilmediği dikkatlerden kaçmaz. O, ricâl tarihçi-

leri tarafından da- Kâdirî başta olmak üzere- ihmal edilmiştir. Kâdirî, eserinde Şe-

rakî’den daha az tanınan müelliflere, Şerakî’nin öğrencilerine ve onun ancak öğ-

rencisi olabilecek müelliflere yer vermesine rağmen onu eserine almaması gerçek-

ten büyük bir ihmal olarak değerlendirilir. Bunun sebebi olarak Şerakî’nin yaşamı-

nın diğer yarısını Meşrîk’te geçirdiği ileri sürülebilir. Fakat Meşârîk müelliflerini de 

eserine alan Kâdirî gibi büyük bir ricâl tarihçisi tarafından bu durumunun gözden 

nasıl kaçırıldığını anlamak zordur. Şerakî ile dönemin ünlü tarihçisinin ailesinden 

bazı fertler arasında meydana gelen ilmi rekabetin bu duruma neden olduğunu 

akla getirmektedir.46 Her ne kadar Kâdirî, eserlerinde yer vermese de öğrencileri 

ve çok sayıdaki müellifin kaleme aldığı terâcim kitaplarında onun hayatı ve ilmi 

seviyesi hakkındaki bilgilere ulaşılmaktadır. 

Şerakî, Muhammed b. Süleyman er-Rûdânî ve Hasan el-Yûsî ile birlikte dö-

nemin en önde gelen ilim adamlarından kabul edilmektedir.47 Ailesindeki eğitimi-

 

44 Muhammed b. Muhammed Tayyib b. Muhammed b. Mûsâ b. Muhammed el-Fâsî Şerakî, er-Rıhletu’l-
hicâziyye (el-Muessesetu’l-arabiyye li’d-dirâsâti ve’n- neşri’l-merkezi’r-reîsî, 2014), 30. 

45 Abdulalî Vedğîrî, Şiʻru İbni’t- Tayyib (el-Bûkîlî, 1996), 32. 
46 Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 7. 
47 Muhammed Haccî, Muallimetu’l-Mağrib (Rabat: el-Cemiyyetü’l-mağrîbiyye li’t-te’lîf ve’t-tercüme ve’n-
neşr, 2002), 16/5358. 
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nin sonrasında ilim almak amacı ile beldesindeki ilim meclislerine katılmıştır.48 

Şerakî, eserlerini ilk olarak bu dönemde vermeye başlamıştır. Bunun yanında 

ta’lim için ilim halkaları oluşturmuş ve kadılık görevini üstlenmiştir. İlmi seviyesi-

nin oluştuğu bu dönemde Şerakî, bizzat ders aldığı ve farklı ilimlerde icazet aldığı 

iki yüze yakın hocasının bulunduğunu ifade eder.49 Yine onun ilmi birikiminde en 

büyük Faslı âlimlerin verdiği söylenebilir.50 

Şerakî, İrsâlu’l-esânîd adlı eserinde hocalarının sayısının iki yüze yakın ol-

duğunu zikretmesine rağmen çok az sayıdaki hocasının adları bilinebilmektedir. 

Bunun nedeni ise hocalarının isimlerinin zikredildiği üç önemli kitabının kaybol-

masıdır. Ayrıca sayıya dâhil ettiği hocalarının hepsi bizzat derslerine katıldığı ho-

caları değildir. Kendilerinden eserleri için icâzet aldığı âlimleri de aynı şekilde ho-

cası olarak kabul etmektedir. 

Şerakî, babası Muhammmed Tayyib b. Muhammed eş-Şerakî51, halası Zehrâ 

binti Muhammed eş-Şerakî52, Ebû Abdillâh el-Mesnâvî53, Ebu’l-ʻAbbâs Ahmed b. Alî 

el-Vicârî.54, Ebû Abdillâh eş-Şâzelî55, Ebû Abdillâh b. Zekrî, Muhammed b. Ahmed 

el-Mesnâvî, Ebû Abdillah el-Fâsî56, Ebu’l-Abbas ed-Derʻî57, Ebu İshâk ed-Der‘î58, Ebû 

Abdillah Meyyâre el-Fâsî59, Ebu’l-Hasen Alî et-Tedğî60 gibi dönemin meşhur âlimle-

rinden din, lügat ve edebiyat dersleri almıştır. 

 

48 Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 62. 
49 Kettânî, Fihrisu’l-fehâris, ve’l-esbât ve mu’cemu’l- meâ‘cim ve’l-meşyehât ve’l-muselselât, 2/1068; Haccî, 
Muallimetu’l-Mağrib, 16/5358; Muhammed Ahdar, el-Hayâtu’l-edebiyye fi’l-Mağrib ‘alâ ahdi’d-
Devleti’l-Aleviyye (Dâru’r-reşâdi’l-hadîse, 1977), 258. 

50 Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 62. 
51 Murâdî, Silku’d-durar fî aʻyâni’l-karni’s-sâniye aşar, 4/91; Et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 60. 
52 Kettânî, Fihrisu’l-fehâris, ve’l-esbât ve mu‘cemu’l- meâ‘cim ve’l-meşyehât ve’l-muselselât, 2/1071; Haccî, 
Muallimetu’l-Mağrib, 16/5359. 

53 Murâdî, Silku’d-durar fî aʻyâni’l-karni’s-sâniye aşar, 4/91; Kettânî, Fihrisu’l-fehâris, ve’l-esbât ve 
mu’cemu’l- meâ‘cim ve’l-meşyehât ve’l-muselselât, 2/1069; Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 
72-73; Kennûn, en-Nubûğu’l-Mağribî fi’l-edebi’l-arabî, 1/291. 

54 Muhammed b. Muhammed Ṭayyib b. Muhammed b. Mûsâ b. Muhammed el-Fâsî Şerakî, Şerhu 
kifâyeti’l-mutehaffız (Riyad: Dâru’l-‘Ulûm, 1983), 352. 

55 Murâdî, Silku’d-durar fî aʻyâni’l-karni’s-sâniye aşar, 4/91; Kettânî, Fihrisu’l-fehâris, ve’l-esbât ve 
mu‘cemu’l- meâ‘cim ve’l-meşyehât ve’l-muselselât, 2/1070; Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 
73. 

56 Murâdî, Silku’d-durar fî aʻyâni’l-karni’s-sâniye aşar, 4/91; Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 
67. 

57 Murâdî, Silku’d-durar fî aʻyâni’l-karni’s-sâniye aşar, 4/91; Selâvî, Kitâbu’lİstiḳṣâ li-Aḫbâri’d-Duveli’l-
Mağribi’l-Akṣâ, 7/111-112; Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 67; Muhammed Tuncî (ed.), 
Terâcimu aʻyâni’l-Medîneti’l-Münevverati fi’l-karni’s-sâniye ‘aşar el-hicrî (Cidde: Dâruş-şurûk, 1984), 
57. 

58 Kettânî, Fihrisu’l-fehâris, ve’l-esbât ve mu’cemu’l- meâ‘cim ve’l-meşyehât ve’l-muselselât, 2/1070; Ved-
ğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 68. 

59 Murâdî, Silku’d-durar fî aʻyâni’l-karni’s-sâniye aşar, 4/91; Kettânî, Fihrisu’l-fehâris, ve’l-esbât ve 
mu’cemu’l- meâ‘cim ve’l-meşyehât ve’l-muselselât, 2/1070; Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 
68. 

60 Kettânî, Fihrisu’l-fehâris, ve’l-esbât ve mu’cemu’l- meâ‘cim ve’l-meşyehât ve’l-muselselât, 2/1070. 
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İbnu’t-Tayyib Fas döneminde sadece dersler almakla yetinmemiş, ilmi ola-

rak belli bir seviyeye gelince bu dönemde tarihçi Kâdirî’nin “Onun vefatı ile Mağ-

rib’te ilim kayboldu.” sözüyle ilmî zenginliğine atıfta bulunduğu Abdulmecîd ez-

Zebâdî61, sürekli olarak hocası Şerakî’nin yanında bulunmuş, derslerinde bir nevi 

hocasının asistanı olmuş Kedekzâde62, Şerakî’nin 1138/1726-1139/1727 yılları 

arasındaki hac yolculuğunda ona yol arkadaşlığı yapan İbn Ceyce63, Hamdûn b. Ab-

disselâm el-Fâsî64 , Ebu’l-Abbas el-Bekûrî65 gibi öğrenciler yetiştirmiştir. 

Kaynaklarda bazı müelliflerce Şerakî’nin 50’den fazla eseri olduğu nakle-

dilmesine66 rağmen onun eserleri ve diğer kaynaklar incelendiğinde 50 eserinin 

kayıp veya kayıp hükmünde olduğu ve sadece 11 eserinin günümüze kadar ulaştığı 

görülmektedir. Bu bilgiye göre onun toplamda 61 eserinin olduğu tespiti yapılmış-

tır.  

Şerakî’nin eserlerini, eser verilen ilimler ve sayıları bakımından şu şekilde 

tasnif etmek mümkündür: Dil alanında, 8 mucem, 16 nahiv ve sarf toplamda 24; 

edebiyat alanında, 10 edebî, 5 belâğî eser toplamda 15; terâcim ve fihrist alanında 

4; dini alanda tefsir ve hadis 3, Fıkıh 4, siyer ve şemâil 5, tasavvuf 1 toplamda 16; 2 

de muhtelif konularda olmak üzere 61 eseri bulunmaktadır. Şerakî’nin eserleri 

şerh, hâşiye ve talîk türlerinde olup, eserlerinin çoğunluğunun dil bilimlerinde ol-

duğu görülmektedir. Zikredildiği üzere eserlerinin çoğunluğu kaybolmuş sadece 

11 eseri günümüze ulaşmıştır. Bunlardan İdâetu’r-râmûs (Hâşiyetu’l-kâmûs), Şerhu 

muvattıeti’l-fasîh, Şerhu kifâyeti’l-mutehaffız, Rıhletu’l-hicâziyye, Fihristü’s- suğrâ, 

Uyûnu’l-mevâridi’s-silsile min uyûni’l-esânîdi’l-muselsele, Feydu’l-inşirâh, Şerhu hiz-

bi’n-nevevî, Şerhu’l-kasîdeti’l-mudariyye, Kasîdeti’r-râiyye fî medhi’r-rasûl, el-İstişfâ 

bimâ fî zâti’ş-şifâ günümüze ulaşan eserleridir.67  

İbnu’t-Tayyib eş-Şerakî’nin Fas’taki öğrencisi Ebu’l- Abbas Ahmed ibn Mu-

hammed el-Bekûrî nazmettiği beyitlerinde hocasının telif ettiği eserlerine yer ver-

miştir.68 Şerakî’nin Fas döneminde telif ettiği meşhur 5 eseri ve bu eserlerinden 

Şerhu kifâyeti’l-mutehaffız’da zikrettiği diğer eserleri şunlardır:  

1-İsfâru’l-Lisâm an-Muhayyâ Şevâhidi İbn Hişâm: Müellif bu eserini Şerhu 

Şevâhidi’t-Tevdîh olarak da adlandırmıştır. Eser Ebû Muhammed Abdullah b. Yusuf 

 
61 Muhammed b. Muhammed b. Ömer b. Ḳâsım Mahlûf, Seçeretü’n-nûri’z-zekiyye fî tabakâti’l-Mâlikiyye 
(Beyrut: Dâru’l-kutubi’l-ilmiyye, 2003), 508.; Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 80. 

62 Kettânî, Fihrisu’l-fehâris, ve’l-esbât ve mu’cemu’l- meâ‘cim ve’l-meşyehât ve’l-muselselât, 2/1071. 
63 Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 81. 
64 Kettânî, Fihrisu’l-fehâris, ve’l-esbât ve mu‘cemu’l- meâ‘cim ve’l-meşyehât ve’l-muselselât, 2/1071; Ved-
ğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 80. 

65 Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 80. 
66 Kettânî, Fihrisu’l-fehâris, ve’l-esbât ve mu’cemu’l- meâ‘cim ve’l-meşyehât ve’l-muselselât, 2/1071.; 

Murâdî, Silku’d-durar fî aʻyâni’l-karni’s-sâniye ‘Aşar, 4/91; Kennûn, en-Nubûğu’l-Mağribî fi’l-edebi’l-
arabî, 1/291.; Tuncî, Terâcimu aʻyâni’l-Medîneti’l-Münevverati fi’l-karni’s-sâniye ‘aşar el-hicrî, 57. 

67 Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 139. 
68 Şerakî, er-Rıhletu’l-hicâziyye, 30. 
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b. Hişâm el- Ensârî’nin eseri Evdahu’l-Mesâlik ilâ Elfiyye İbn Mâlik’teki nahiv 

şevâhidlerinin şerhidir. Şerh edilen bu eser nahiv ile ilgili öğretici bir kitap olması 

nedeni ile İbnu’ṭ-Ṭayyib’in döneminde büyük bir revaç bulmuştur. Müellif bu ese-

rine diğer eserleri Muvetttetu’l-Fasîh ve İdâetur-Râmûs’un pek çok yerinde atıfta 

bulunmuştur. Ahmet el-Bekûrî’nin hac yolculuğunda Kasîdetu’l-Lâmiyye’sinde 

şeyhini bu eserini zikrederek övmesinden eserin h. 1139 yılından önce telif edildiği 

anlaşılmaktadır.69 

2-Telhîsu’t-Telhîs min Şevâhidi’t-Telhîs: Eser Ebu’l-Meʻâlî Celâluddîn Mu-

hammed b. el-Kâdî Sa’duddîn b. Ömer el-Kazvînî’nin belağat alanında telif ettiği 

Telhîsu’l-Miftâh adlı kitabının şevâhidlerinin şerhidir. Şerhu Kifâyeti’l-Mutehaffız, 

er-Rıhletu’l-Hicâziyye ve Feydu’l-İnşirâh gibi mevcut eserlerinde atıfta bulunmuş-

tur. Eser Fas döneminde telif edilmiştir. İbnu’t-Tayyib eserini bazen Şerhu Şevâhi-

di’t-Telhîs adıyla da adlandırmıştır.70 

3-Tahrîru’r-Rivâye fî Takrîril’l-Kifâye: Eserin meşhur adı Şerhu Kifâyeti’l-

Mutehaffız’dır. Eser İbnu’l- Ecdâbî olarak meşhur olan Ebû İshâk İbrahim b. Ahmed 

et-Trablusî’nin Kifâyetu’l-Mutehaffız ve Nihâyetu’l-Mutelaffız fi’l-Luğati’l-ʻArabiyye 

adlı eserinin şerhidir. Eserin konusu dilin lafızlarıdır. Eser Seʻâlîbî’nin Fıkhul-Luga 

ve İbn Sîde’nin el-Muhassas adlı eserlerindeki metodla bablar şeklinde tasnif edil-

miştir. Çok kısa bir muhtasardır. Esere her lafız alınmamış, bilâkis ihtisar edilerek 

büyük sözlüklerden meşhur olan lafızlar seçilerek alınmıştır. Eserin muhtasar ol-

masının başka bir nedeni de müellifin hâşiyeden garip kelimeleri çıkarması ve 

şevâhidden uzak durmasıdır. Eserin muhtasar olması eserin yayılmasını ve medre-

se kitaplarından olmasını sağlamıştır. Kıftî, İbn Ecdâbî’den insanların Mağrib ve 

Mısır’da Kifâyetu’l-Mutehaffız’la meşgul olduklarını aktarmıştır. İbnu’t-Tayyib’in 

eserle tanışması ise hocası Ebû Abdullah Muhammed b. Şazelî’nin huzurunda bu 

eseri okuduğu Fas’taki ilim halkalarına geldiği dönemde olmuştur.71 İbnu’t-Tayyib 

çok geçmeden de öğrencilere eseri okutacak makama sahip olmuştur. Bu derslerin 

sonunda da eserin şerhi ortaya çıkmıştır. Eserin Dâru’l- Kutubi’l- Mısrîye’de iki el 

yazma nüshası bulunmaktadır. Mevcut bu iki nüshada da eserin bitiriliş tarihine ait 

bilgi yer almamaktadır fakat diğer eserlerindeki bilgilerden eserin h. 1139 yılında 

tamamlanmış olabileceği büyük olasılıkla tahmin edilmektedir. İbnu’ṭ-Ṭayyib ese-

rin mukaddimesinde kendisini eserin hâşiyesine yönelten âmiller arasında seçkin 

hocalarının ve öğrencilerinin isteğine cevap verme isteği olduğunu belirtir.72 Müel-

lif eserinde ele aldığı dil ile ilgili bu sorunları daha sonra telif ettiği Hâşiye ʻale’l-

Kâmûs ve Şerhu İktirâhi’s-Suyûtî gibi eserlerinde de ele almıştır. Her ne kadar eser 

 

69 Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 154-156. 
70 Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 156. 
71Şerakî, Şerhu kifâyeti’l-mutehaffız, 201. 
72 Şerakî, Şerhu kifâyeti’l-mutehaffız, 33. 
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diğer eserlerine nazaran ilmî açıdan fazla bir derinliğe sahip olmasa da dil ilimleri 

ile ilgili yaptığı bu çalışmasının ilk çalışma olması ona tarihi bir değer vermektedir. 

Çünkü İbnu’t-Tayyib yapmış olduğu bu çalışma ile dil alanında temâyüz etmiş bir 

müellif olarak kabul edilmiştir.73  

4- Muvattıetu’l-Fasîh li-Muvattıeti’l-Fasîh: Eser Mâlik b. Abdirrahmân b. Mu-

rahhal Alî b. Abdirrahmân el- Mâlikî es- Sebtî’nin Saʻleb’in meşhur eseri el-Fasîh’e 

manzum olarak yazmış olduğu Manzûmetu Fasîhi Saʻleb adlı eserinin şerhidir. Ese-

rin bir diğer adı da Nazmu’l- Fasîh’tir. Eserin h. 1139 yılından önce yazıldığı sabit-

tir çünkü İbnu’t-Tayyib bu yıl yaptığı Hac yolculuğu esnasında beraberinde eserini 

Meşrik’e götürmüştür. Eserin yazma nüshası mevcuttur.74 İbnu’t-Tayyib diğer bir 

eseri Feydu’l-İnşirâh’ta75 bu eserine atıfta bulunmuştur. 

5- Simtu’l-Ferâid fîmâ yeteʻalleku bi’l-Besmeleti ve’s-Salâti mine’l-Fevâid: İb-

nu’ṭ-Ṭayyib er-Rıhle, Muvettıetu’l-Fasîh, Tahrîru’r-Rivâye fî Takrîril’l- Kifâye (Şer-

hu Kifâyeti’l-Mutehaffız)76, İdâetu’r-Râmûs gibi mevcut eserlerinin birçok yerinde, 

ayrıca Risâletun fî maʻnes-Salati ʻale’r-Rasûl eserinde de bu eserine atıfta bulun-

muştur. İdâetu’r-Râmûs’ta gelen açık ifadeye göre eser h. 1139 yılından önce telif 

edilmiştir. Müellif İdâetu’r-Râmûs’un  ٌٙأmaddesinde Fîrûzâbâdî’nin Celâl lafzının 

yirmiden fazla manasının bulunduğu ifadesini “Bu bir kusurdur.” diye redderek bu 

lafzın otuzdan fazla manasının bulunduğunu bu eseri Simṭu’l-Ferâid fîmâ ye-

teʻalleku bi’l-Besmeleti ve’s-Salâti mine’l-Fevâid’de dile getirdiğini belirtmiştir. 

Müellif yine el-Kâmus’ul-Muhit’in girişinde “Besmele”nin şerhinde yine bu eserin-

deki araştırmasında ve Feydu’l-İnşirâh’ta77 atıfta bulunmuştur.78 

6- Hâşiyetu ʻalâ durreti’l-gavvâs: Eser Durretu’l-gavvâs’ın hâşiyesidir. Müelli-

fin günümüze kadar ulaşmayan eserlerindendir. Şerakî diğer eserlerinde bu eseri-

ne atıfta bulunmuştur.79 

7-Havâşî şifâi’l-galîl: Şifâu’l- galîl’in şerhidir. Müellifin kayıp eserlerinden-

dir.80 Diğer eserlerinde zikretmiştir.81 

8-el-Musfir an-habâyel’l-muzhir: Suyûtî’nin el-Muzhir’inin şerhidir. Müellif 

 
73 İsmail b. Muhammed Emîn b. Mîr Selîm el-Bâbânî Bağdâdî, Hediyyetu’l-ʻârifîn esmâu’l-müellifîn âsâru’l-

musannefîn (Beyrut: Dâru ihyâi’t-turâs el-arabî, ts.), 2/331. 
74 Murâdî, Silku’d-durar fî aʻyâni’l-karni’s-sâniye ‘Aşar, 4/91. 
75 Şerakî, Feydu neşri’l-inşirâh min ravdı tayyi’l-iktirâh, 1/171 
76 Şerakî, Şerhu kifâyeti’l-mutehaffız, 36. 
77 Şerakî, Feydu neşri’l-inşirâh min ravdı tayyi’l-iktirâh, 1/170 
78 Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 177. 
79 Şerakî, Şerhu kifâyeti’l-mutehaffız, 84. Et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 143.; Kennûn, en-Nubûğu’l-
Mağribî fi’l-edebi’l-arabî, 1/291. 

80 Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 144.  
81 Muhammed b. Muhammed Ṭayyib b. Muhammed b. Mûsâ b. Muhammed el-Fâsî Şerakî, Feydu neşri’l-
inşirâh min ravdı tayyi’l-iktirâh (Abu Dabi: Dâru’l-Buḥûsu’d-Dirâsâti’l-İslâmiyye ve İḥyâi’t-Turâs, 
2000), 1/343.; Şerakî, Şerhu kifâyeti’l-mutehaffız, 610.; Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 144-
145. 
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Şerhu’l-kifâye’de82 bu eserini zikretmiştir. Hamzâviyye Zâviyesinde iki yazma nüs-

hası mevcuttur.83 

9- Hâşiye ‘ale’t-tasrîh lil-Ezherî: Ezherî’nin Tasrîh ʻale’t-tevdîh adlı eserinin 

hâşiyesidir. İdâetu’r-râmûs adlı eserinde müellif bu eserine atıfta bulunmuştur.84 

10- Hâşiye ‘ale’l-murâdî: el-Elfiyye’ye İbn Ümmü Kâsım tarafından yapılan 

şerhin hâşiyesidir. Havâşî murâdî olarak da adlandırılan esere,85 farklı kitaplarında 

müellif atıfta bulunmuştur.86 

11- Hâşiye ‘ale’l-muğnî: Muğni’l-lebîb’in şerhidir. Şerhu kifâyeti’l-

mutehaffız’ta zikredilmiştir.87  

12- Havâşi’t-tevdîh: Evdahu’l-mesâlik’in şerhidir. Müellif bazı eserlerinde bu 

eserine atıfta bulunmuştur.88 

13- Havâşi’t-tevdîh: Evdahu’l-mesâlik’in şerhidir. Müellif bazı eserlerinde bu 

eserine atıfta bulunmuştur.89 

14- Havâşî şerhi lâmiyyeti’l-ef‘âl li İbni’n-Nâzım: Şerhu lâmiyyetu’l-efʻâl’in 

hâşiyesidir. Mevcut bazı eserlerinde müellif tarafından atıfta bulunulmuştur.90 

15- Şerhu’l-kâfiyeti li İbni Mâlik: Kâfiyetu’ş-şâfiye’nin şerhidir. Şerhu kifâye-

ti’l-mutehaffız91 ve İdâetu’r- râmûs’da92 zikredilmiştir. 

16- Havâşî ‘alâ şerhi ukûdu’l-cumân: Eser Hallu ukûdi’l-cumân adlı eserin 

şehridir. Tahrîru’r-rivâye adlı eserinde müellif eserini zikretmiştir.93 

17- Havâşi’l-muhtasar: Eser, Şerhu’l-muhtasar’ın hâşiyesidir. Müellif eseri 

Tahrîru’r-rivâye’de zikretmiştir.94 

18- Havâşi’l-celâleyn: Eser Celâleyn tefsîrî’nin hâşiyesidir.95 Eser Şerhu 

 
82 Şerakî, Şerhu kifâyeti’l-mutehaffız, 497. 
83 Kettânî, Fihrisu’l-fehâris, ve’l-esbât ve mu‘cemu’l- meâ‘cim ve’l-meşyehât ve’l-muselselât, 2/1070.; Et-
Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 145.; Kennûn, en-Nubûğu’l-Mağribî fi’l-Edebi’l-‘Arabî, 1/290.; Haccî, 
Muallimetu’l-Mağrib, 16/5358.; el-Ahdar, el-Hayâtu’l-Edebiyye, s. 259. 

84 Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 148. 
85 Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 148-149. 
86 Şerakî, Feydu neşri’l-inşirâh min ravdı tayyi’l-iktirâh, 1/200.; Şerakî, Şerhu kifâyeti’l-mutehaffız, 242. 
87 Şerakî, Şerhu kifâyeti’l-mutehaffız, 41.   
88 Şerakî, Şerhu kifâyeti’l-mutehaffız, 38.; Şerakî, Feydu neşri’l-inşirâh min ravdı tayyi’l-iktirâh, 1/171..; 
Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 149. 

89 Şerakî, Şerhu kifâyeti’l-mutehaffız, 38.; Şerakî, Feydu neşri’l-inşirâh min ravdı tayyi’l-iktirâh, 1/171..; 
Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 149. 

90 Şerakî, Feydu neşri’l-inşirâh min ravdı tayyi’l-iktirâh, 1/200.; Şerakî, Şerhu kifâyeti’l-mutehaffız, 163-
164.; Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 150. 

91 Şerakî, Şerhu kifâyeti’l-mutehaffız, 163. 
92 Murâdî, Silku’d-durar fî aʻyâni’l-karni’s-sâniye ‘Aşar, 4/91.; Bağdâdî, Hediyyetu’l-ʻârifîn esmâu’l-
müellifîn âsâru’l-musannefîn, 2/331.; Hayruddîn b. Mahmud b. Muhammed b. Ali b. Fâris Ziriklî, el-
Aʻlâm (Dâru’l-ʻilmi’l-melâyîn, 2002), 6/178.; Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 151.; Tuncî, 
Terâcimu aʻyâni’l-Medîneti’l-Münevverati fi’l-karni’s-sâniye ‘aşar el-hicrî, 57. 

93 Şerakî, Şerhu kifâyeti’l-mutehaffız, 103. 
94 Şerakî, Şerhu kifâyeti’l-mutehaffız, 90. 
95 Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 170. 
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kifâyeti’l-mutehaffız’da96 zikredilmiştir. 

19-Havâşi’l-keşşâf: Eser Zemahşerî’nin Keşşâf’ının hâşiyesidir. Şerhu kifâye-

ti’l-mutehaffız’da97 esere atıfta bulunulmuştur.98 

20- Risâletun fî maʻnes-salati ale’r-Rasûl: İbn Hişâm’ın salâtın tefsirine reddi-

ye olarak yazılmıştır. Müellif el-Ukûdu’n-nazîme’de eseri zikretmiştir.99 

21-İkâmetu’l-burhân ʻalâ enne’l-efʻâle’n-nâkısa innemâ tedullu ʻale’z-zamân: 

Müellif kâne ve kardeşlerinin oluşu değil sadece zamanı gösterdiğini savunduğu bu 

eserini Fas döneminde telif etmiştir.100 

3. İbnu’t-Tayyib eş-Şerakî’nin Şâirliği  

Şiir, şairin anlam dünyasındaki duygu ve düşüncelerini çeşitli amaçlar için 

belli usul ve esaslara göre söze dökmesidir.101 Her ne kadar kaynaklarda müellife 

ait bir divandan bahsedilmemişse de müellif İdâetu’r-Râmûs adlı eserinde kendisi-

ne ait bir Dîvân’ının bulunduğunu ifade etmiştir. Fakat bu Dîvân’ın tamamı günü-

müze ulaşmamıştır. Bugün müellifin günümüze ulaşan eserlerinden 709 beyti, Dr. 

Abdulalî el-Vedğîrî tarafından tahkîk edilerek müellifin Dîvân’ı olarak neşredilmiş-

tir. Tarihsel ve toplumsal bir ürün olan şiir, içinde üretildiği sosyal, ekonomik ve 

siyasi koşullardan ayrı düşünülemez. Gündelik yaşam, ekonomi ve siyasetin yanı 

sıra, tarih, din, dil, coğrafya gibi kültürel alt yapılar da şiirde etkili olmuştur.102 Şe-

rakî’nin edebî yönünü gösteren Dîvân’ında yer verdiği şiirlerinde içerisinde yaşa-

dığı toplumun özelliklerini açık bir şekilde görmekteyiz.  

Çalışmanın amacı ve kapsamına uygun olarak bu bölümde Şeraki’nin edebî 

yönünü gösteren şiirlerinden sadece Fâs döneminde kaleme aldığı eserleri içeri-

sinde yer alan şiir örneklerine yer verilecektir. Bu nedenle de Muvattıetu’l-Fasîh li-

Muvattıeti’l-Fasîh (Şerhu Muvattıeti’l-Fasîh) ve Tahrîru’r-Rivâye fî Takrîril’l-Kifâye 

(Şerhu Kifâyeti’l-Mutehaffız) adlı eserlerindeki şiirleri ile onun edebî kimliği ortaya 

konulmaya çalışılacaktır. 

Şairin ilmî ve edebî değerini ortaya koyan belki de en önemli bilgilerden biri 

de Dîvân’ındaki fahr türünün tek örneği olan aşağıdaki beyitlerdeki ifadeleridir. 

Şair ( ٍط١َِّت -ص١ِّت) kafiyeli getirdiği kelimelerle nâkıs tasrî‘ ile nazmettiği bu şiirinde 

 
96 Şerakî, Şerhu kifâyeti’l-mutehaffız, 43. 
97 Şerakî, Şerhu kifâyeti’l-mutehaffız, 161. 
98Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 170.; Tuncî, Terâcimu aʻyâni’l-Medîneti’l-Münevverati fi’l-
karni’s-sâniye ‘aşar el-hicrî, 57. 

99 Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî, 175. 
100 Şerakî, Feydu neşri’l-inşirâh min ravdı tayyi’l-iktirâh, 2/1060.; Vedğîrî, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-
Şerakî, 146-147. 

101 Abdullah Esat Bağcı, “İbn Dureyd’in Söylediği Hikmet Şiirlerinin Tema ve Üslup Bakımından 
İncelenmesi”, Necmettin Erbakan Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 54/1 (2024), 111. 

102 Ferruh Kahraman, “Araplarda Şiir: Kadîm Edebî Türün Üretimi ve Gelişimini Sağlayan Amiller”, 
Necmettin Erbakan Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergis 54/1 (2024), 56. 
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bir nevi dil alanındaki ilmî otorite oluşunu ifade etmiştir. (Kâmil)103 

1 
افَٝ ثِغ١َْشٍ ص١ِّتٍ  َٚ  ْْ  لََ ثِذْعَ ئِ

 

 

 

 
ػُشْفٍ ط١َِّتِ  َٚ ًِّ ؽَزَٜ  أرََٝ ثِىُ َٚ  

 

 

 
2 

 َُّٗٔ ِ ٌْىَض١ِشِ فاَ ذِ ا ّْ ٌْؾَ اخْزصََّ ثبِ َٚ  

 

 

 

 
ِٓ اٌط١َِّّتِ  ذِ ثْ َّّ ؾَ ُِ  َٔغْشُ اؽْزِمبَقِ 

 

 

 

1.  Bol yağmur ve yayılan bütün hoş kokularla gelmesinde şaşılacak bir şey yok. 

2.  Çünkü (O’na) çok övgü lütfedildi. O iştikak ustası Muhammed b. Ṭayyib’tir. 

İbnu’t-Tayyib sevgilisine hitap ettiği aşağıdaki afif gazelinde ise husnu-t ta’lil 

sanatını da kullanarak anlatıma güzellik katmıştır. (Kâmil)104 

1 
ب رغََزَّشَ ئِرْ سَآِٟٔ  َّّ مْجِلً ٌَ ُِ  

 

 

 

 
ُ لََ ٠إُِْٔظُ  ب أََّٔٗ ًّ  ػَِّٕٟ صَػ١ِ

 

 

 
2 

ب َّ  ٔبد٠َْزُُٗ لَ رخُْفِ ؽخْصَهَ ئَِّٔ

 

 

 

 
إِْٔظُ  ُِ ْٔغَبٔبً لََِِّٔهَ  ١ذَ ئِ ِّّ  عُ

 

 

 

1. Beni karşısında görünce ünsiyet kuramayacağını zannederek benden giz-

lendiğinde; 

2. Ona kendini gizleme, diye seslendim. Çünkü sen ünsiyet kurduğun için insan, 

diye isimlendin. 

Methiyeye Arap edebiyatında önemli bir yer tutmakla birlikte edebî ürün-

lerden özellikle şiirin gelişmesine katkı sağlayan başlıca temadır.105 Şair çeşitli kişi-

leri methettiği çok sayıda beyit nazmetmiştir. Şair aşağıdaki beytinde ise benzetme 

yönü olan güzelliği hazfederek mücmel teşbih sanatı ile Fas’taki dil ve edebiyat 

alanındaki hocalarından Ebu’l Abbas el-Vicârî’yi methetmiştir. (Vâfir)106 

1 
اسِ  َٛ رجََذَّدْ فِٟ لط١َِغٍ وَباٌصُّ َٚ  

 

 

 

 
 َٙ اسِ فزَبَحٌ ػَشْفُ َٛ ب ٔؾَْشُ اٌصُّ  

 

 

 

1. Bir ceylan sürüsü gibi bir sürüde gözüktü. Bir kız ki ondan yayılan koku misk 

gibidir. 

İbnu’t-Tayyib Sahih-i Buhâri’yi hatmettiği günde aşağıda nazmettiği beytin-

de Mesnâvî adıyla meşhur olan hocası Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed el-

Mesnâvî b. Muhammed İbn Ebîbekr ed-Delâî’yi methetmiştir. Şair bu beytinde 

maklub teşbih sanatını kullanmıştır. Parlaklıkta sabahın ışıklarını Muhammed 

Mesnâvi’nin yüzüne benzeterek teşbih benzetme kendisinde güçlü olana yani sa-

bahın aydınlığına yapılması gerekirken mübalağa sanatı kullanılarak müşebbeh 

olan Muhammed Mesnâvi müşebbeh bih yerine konularak sabahın aydınlığı mü-

şebbeh kabul edilmiştir. (Tavîl)107 

 

103 el-Vedğîrî, Şiʻru İbni’ṭ-Ṭayyib, s. 32. 
104 eş-Şeraḳî, Şerḥu Kifâyeti’l-Muteḥaffıẓ, s. 175; el-Vedğîrî, Şiʻru İbni’ṭ-Ṭayyib, s. 72. 
105 Orhan İyişenyürek, “İbn Ma‘tûk’un Dîvân’ındaki Peygamber Methiyeleri”, Necmettin Erbakan 
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 47 (2019), 145. 

106 eş-Şeraḳî, Şerḥu Kifâyeti’l-Muteḥaffıẓ, s. 352; el-Vedğîrî, Şiʻru İbni’ṭ-Ṭayyib, s. 69. 
107 el-Vedğîrî, Şiʻru İbni’ṭ-Ṭayyib, s. 70. 
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1 
جبَػِ وَأََُّٔٗ  عُْٗ اٌصَّ َٚ ْْ ثَذاَ   ئٌَِٝ أَ

 

 

 

 
ًُ أثَِٟ ثَىْشِ  ُّٞ َٔغْ ِٚ غْٕب َّ ٌْ ذُ ا َّّ ؾَ ُِ  

 

 

 

1. Sabahın yüzü göründüğünde sanki o Ebu Bekir’in neslinden Muhammed Mes-

nâvi’dir. 

Şair İbn Murahhal’ı eseri Muvattıetu’l-Fasîh’i şerhinde aşağıdaki şiiri ile 

methetmiştir. Şair beyitte ( ِْ ب َّ ؽ -kelimesi ilkinde Mâlik b. Abdirrahman, ikinci (اٌشَّ

sinde Rahmanı (Allah) ikinci beyitte ise (  ِْ ٌْغِٕبَ -kelimesi ilkinde cennetler, ikinci (ا

sinde gönülü ifade etmektedir. Kelimelerin her ikisini de isim olarak getirilmiş ve 

mümâsil cinâs yapmıştır. (Recez)108 

1 
 ِْ ب َّ ؽ ُِ اٌشَّ اؽِ َُ اٌشَّ  ٔغَْأيَُ سَؽْ

 

 

 

 
ِٓ ػَبثِ  ٌِهِ ثْ ب َّ ٌِ ِْ ب َّ ؽْ ذِ اٌشَّ  

 

 

 
2 

ٌِهْ  ب َِ ُْ ٠بَ  ٌِزمَُ  ؽَزَّٝ ٠ُٕبَدَٜ 

 

 

 

 
ٌِهْ  ب َِ طِ خ١َْشُ  ْٚ ٍْفِشْدَ ٌِ ْٔذَ  َ  فأَ

 

 

 
3 

 ِْ ٌْغِٕبَ َٓ ؽِئذَْ فِٟ ا  رغَْشَػُ أ٠َْ

 

 

 

 
 ِْ غَٕبَ ٌْ اعِغَ ا َٚ  ٍٓ  لَش٠ِشَ ػ١َْ

 

 

 
4 

 ًْ شَؽَّ ُِ غْغَذٍ  ِِ  ًَّ ٍْجظَُ وُ  رَ

 

 

 

 
 ُّ ٌْ خً ػٍََٝ ثَِٕٟ ا َِ ًْ رىَْشِ شَؽَّ  

 

 

 
5 

ب َٙ ُِ ف١ِ ٌْىَش٠ِ ِٗ ا عْ َٛ ٌْ سُؤ٠ْخَُ ا َٚ  

 

 

 

 
ب َٙ ف١ِ ٍْ ُ خٍ ر َّ ًِّ ِٔؼْ َُ وُ ب َّ  رَ

 

 

 
6 

 ْٖ ١غَ سُؤ٠ْبَ ِّ ٌْغَ ََ اللهُ ا  لََ ؽَشَ

 

 

 

 
 ْٖ ََ ٌم١ُْبَ ْٛ بءُ ٠َ َّ ب إٌَّؼْ َٙ  لََِِّٔ

 

 

 
7 

 ْٖ ذَ ِ٘ ؾَب ُّ ٌْ  ؽَزَّٝ رغ١ََتَِ فِٟ عَٕبَ ا

 

 

 

 
فبَصَ فِ  َّ ٌْ رمَْزَِٕٟ ا َٚ ْٖ ذَ ِ٘ ْٓ ؽَب َّ ١  

 

 

 
8 

ذاَ َّ ٍْكِ طُشّاً اؽَْ ٌْخَ ِٖ خ١َْشِ ا  ثِغَب

 

 

 

 
ذَٜ َّ ٌْ ب طَبيَ ا َِ ِٗ للهُ   صٍََّٝ ػ١ٍََْ

 

 

 

1. Mâlik b. Abdirrahman için Rahmân’ın rahmetini diliyoruz. 

2. Tâ ki ona “Ey Mâlik kalk sen Firdevs’in en iyi sahibisin.” diye sesleninceye ka-

dar. 

3. Gözü aydın ve gönlü geniş bir şekilde cennetlerde istediğin yerde gezinirsin. 

4. Beni Muraḥḥale’ye Allah’tan bir ikram olarak her türlü süslü elbiseyi giyersin. 

5. Orada (Allah’ın) Yüce Zatını gördüğünde bütün nimetlerin tamamlandığını 

bulursun. 

6. Allah orada kimseyi zatını görmekten mahrum bırakmasın. Çünkü onu görme 

karşılaşma gününde nimetlerdir. 

7. Tâ ki o görme (nin verdiği) nurda kaybolursun ve onu görenlerden olmaya 

nâil olursun. 

8. Allah’ın salâtı üzerine olan yaratılmışların en hayırlısı Ahmet’in hürmetine. 

Şair aşağıdaki beyitlerinde de ise kendilerini ziyâret ettiği bazı salih kimse-

 

108 el-Vedğîrî, Şiʻru İbni’ṭ-Ṭayyib, s. 100. 
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leri methetmiştir. (Vâfir)109 

1 
ُُ سِعَبيَ اللهِ أعَْؼَٝ  لصََذْرىُُ

 

 

 

 
 َُ ب َّ ؾَ ٌْ ُُ ا َ٘زفَذَْ ثِغُٛدِوُ  فَمَذْ 

 

 

 
2 

 ُْ اوُ َٛ ًٍ عِ ُْ ألَْصِذْ رسَُا فضَْ ٌَ َٚ  

 

 

 

 
 َّٟ ْٛ ٔؾَِجَذْ ثِضَجْؼَ ٌَ َٚ  َُ ب َّ ؾِ ٌْ ا  

 

 

 

1. Ey Allah’ın (sevgili) adamları, koşarak size geldim! Güvercinler size cömertli-

ğinizle sesleniyorlar. 

2. Ölüm her tarafımdan bana saldırsa bile, sizden başka lütuf zirvesine yönel-

medim.  

İbnu’t-Tayyib, Dîvân’ında bazı ilmî meseleleri konu edindiği beyitlere yer 

vermiştir. Şair Hz. Peygamber’e salâtın anlamı konusunda aşağıdaki beytini naz-

metmiştir: (Tavîl)110 

1 
بدحٌَ  َٙ ذٌ ؽَ ّْ َُّ ؽَ ُ ٌَ ص  صَلَحٌ عَلَ

 

 

 

 
رغَْج١ِؼٌ اِعْزِغْفبَسُ اٌَؾُّىْشُ وَجِّشَا َٚ  

 

 

 

1. Salâtun, Selâmun, summe Hamdun, Şehâdetun, ve Tesbîhun, İstiğfâru, 

eş-Şukru, Kebbirâ 

İbnu’t-Tayyib, Dîvân’ında yer verdiği ihvâniyyat türündeki aşağıdaki beyit-

lerini dostlarından İsmail Âsım Efendi için söylemiştir. Şair bu şiirinde dostuyla 

arkadaşlığının ebedi olmasını dilemiş, dostunu yücelikte gökyüzündeki aya ben-

zetmiştir. Beyitte (ب َ٘  kelimeleri arasında mana yakınlığından dolayı (اسْرِمبَءِ ) ve (ػُلَ

murâʻâtu’n-nazîr sanatı vardır. (Vâfir)111 

1 
أثَْمَٝ َٚ ََ اللهُ سُفْمزََُٗ   أدَاَ

 

 

 

 
اسْرِمبَءِ  َٚ  ٍ ّٛ َ٘ب فِٟ ػٍُُ  ػُلَ

 

 

 
2 

ٝ لَذْسَُٖ فِٟ  َّ أعَْ ًِّ أسَْضٍ َٚ وُ  

 

 

 

 
بءِ  َّ ٌْجَذْسِ فِٟ أفُكُِ اٌغَّ َّٛ ا ُّ  عُ

 

 

 

1. Allah onunla birlikte olmayı devam ettirsin ve gittikçe yücelmesini baki kılsın. 

2. Gökyüzünde ayın yüksekte olduğu gibi onun kıymetini her yerde yüksek kılsın. 

Şair aşağıdaki beyitlerinde de ise kendilerini ziyâret ettiği bazı salih kimse-

leri methetmiştir. (Vâfir)112 

1 
ُُ سِعَبيَ اللهِ أعَْؼَٝ  لصََذْرىُُ

 

 

 

 
 َُ ب َّ ؾَ ٌْ ُُ ا َ٘زفَذَْ ثِغُٛدِوُ  فَمَذْ 

 

 

 
2 

 ُْ اوُ َٛ ًٍ عِ ُْ ألَْصِذْ رسَُا فضَْ ٌَ َٚ  

 

 

 

 
 َُ ب َّ ؾِ ٌْ َّٟ ا ْٛ ٔؾَِجَذْ ثِضَجْؼَ ٌَ َٚ  

 

 

 

1. Ey Allah’ın (sevgili) adamları, koşarak size geldim! Güvercinler size cömertli-

ğinizle sesleniyorlar. 

2. Ölüm her tarafımdan bana saldırsa bile sizden başka lütuf zirvesine yönel-

 

109 eş-Şeraḳî, Şerḥu Kifâyeti’l-Muteḥaffıẓ, s. 198; el-Vedğîrî, Şiʻru İbni’ṭ-Ṭayyib, s. 93. 
110 eş-Şeraḳî, Şerḥu Kifâyeti’l-Muteḥaffıẓ, s. 59; el-Vedğîrî, Şiʻru İbni’ṭ-Ṭayyib, s. 43. 
111 eş-Şeraḳî, Şerḥu Kifâyeti’l-Muteḥaffıẓ, s. 35; el-Vedğîrî, Şiʻru İbni’ṭ-Ṭayyib, s. 27. 
112 eş-Şeraḳî, Şerḥu Kifâyeti’l-Muteḥaffıẓ, s. 198; el-Vedğîrî, Şiʻru İbni’ṭ-Ṭayyib, s. 93. 
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medim.  

Birçok ilimle ilgilenen ve bu ilimlerde eserler telif eden İbnu’t-Tayyib eş-

Şerakî’nin ilmi hüviyeti kaynaklarda daha çok dinî ilimlerle –özellikle de hadis il-

mi- ve yaşadığı Medine dönemindeki çalışmalarla öne çıkarılmıştır. Onun tasavvufî 

yönü vurgulanarak bu konudaki özellikleri ile kaynaklarda daha çok yer verildiği 

görülmüştür.  

Sonuç 

Çalışmada İbnu’t-Tayyib eş-Şerakî’nin ilmî ve edebî hayatının h. 1139’da 

Medine’ye göç etmesinden önceki Fâs dönemi ile sınırlı tutularak bu dönemdeki 

ilmî ve edebî birikimi ve bu birikime etki eden etmenler -dönemin özellikleri, hoca-

ları, eserleri- tespit edilerek ilmî konumu tespit edilmeye çalışılmıştır. Bu maksatla 

da dönemin ilmî özelliklerinin yanında ilmî gelişmeye etki eden siyasi, sosyal ve 

ekonomik özellikler üzerinde durulmuştur. Çalışmada aşağıdaki sonuçlara ulaşıl-

mıştır. 

1- İbnu’t-Tayyib eş-Şerakî’nin edebî ve ilmî hayatı üzerinde dönemin 

siyâsi, sosyal, ilmi ve kültürel hayatının etkisinin büyük olduğu bir gerçektir. En 

büyük etkiyi de huzur dönemi olarak ifade edilen Mevlây İsmail’in yönetimi ile 

kargaşanın hâkim olduğu oğulları arasındaki taht kavgalarının yaşandığı dönemin 

siyâsi koşulları bırakmıştır.  

2- İbnu’t-Tayyib eş-Şerakî’nin Fas’taki öğrencisi Ebu’l- Abbas Ahmed ibn 

Muhammed el-Bekûrî nazmettiği beyitlerinde hocasının telif ettiği eserlerine yer 

vermiştir. Bu Fas dönemi eserlerden İsfâru’l-Lisâm an-Muhayyâ Şevâhidi İbn 

Hişâm ve Telhîsu’t-Telhîs min Şevâhidi’t-Telhîs edebiyat ve ilimlerine, Tahrîru’r-

Rivâye fî Takrîril’l-Kifâye ve Muvattıetu’l-Fasîh li-Muvattıeti’l-Fasîh dil ilimlerine, 

Simtu’l-Ferâid fîmâ yeteʻalleku bi’l-Besmeleti ve’s-Salâti mine’l-Fevâid dînî İlimlere 

ait eserleridir. Hocasının en meşhur eserlerini zikreden el-Bekûrî’nin zikretmiş 

olduğu bu 5 eserden 4 eserin edebiyat ve dil ilimlerine sadece 1 eserinin dînî ilim-

lere ait olduğu görülmektedir. Toplamda 61 eserinin 24’ünün dil ve edebiyat ala-

nında oluşturması, Şerakî’nin dil ve edebî yönünün daha baskın olduğunu göster-

mesinin yanında Fas dönemi çalışmalarında da yine bu yönünün ağır bastığını gös-

termesi açısından dikkate değerdir. 

3- Şerakî’nin 61 eseri bulunmaktadır. Bu eserler farklı kaynaklardan ve 

daha çok onun kendi eserlerinde yer verdiği bilgilerden tespit edilebilmiştir. Şe-

rakî, yukarıdaki 5 eserini Fas döneminde yani Medine’ye göç etmeden önce telif 

etmiştir. Buradan hareketle bu eserlerinde yer verdiği diğer eserlerini de bu dö-

nemde telif ettiği karşımıza çıkmaktadır. Özellikle Şerhu kifâyeti’l-mutehaffız adlı 

eserinde Hâşiyetu ʻalâ durreti’l-gavvâs, Havâşî şifâi’l-galîl, el-Musfir an-habâyel’l-

muzhir, Hâşiye ‘ale’t-tasrîh lil-ezherî, Hâşiye ‘ale’l-murâdî, Hâşiye ‘ale’l-muğnî, 

Havâşi’t-tevdîh, Havâşi’t-teshîl, Havâşî şerhi lâmiyyeti’l-ef‘âl li İbni’n-Nâzım, Şerhu’l-

kâfiyeti li İbni Mâlik, Havâşî ‘alâ şerhi ukûdu’l-cumân, Havâşi’l-muhtasar, Havâşi’l-

celâleyn, Havâşi’l-keşşâf, Risâletun fî maʻnes-salati ale’r-Rasûl eserlerinin bulundu-
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ğunu ifade etmiştir. Bu açıklama bu eserine aldığı eserlerin de Fas döneminde ka-

leme aldığını göstermektedir. Ayrıca İkâmetu’l-burhân ʻalâ enne’l-efʻâle’n-nâkısa 

innemâ tedullu ʻale’z-zamân adlı eserinde Faslı hocası el-Mesnâvî’den bahsetmesi 

bu eserinin de Fas dönemine ait olduğunu göstermektedir. Bu bilgiler ışığında 

eserlerinin çoğunluğunu bu dönemde ortaya koyduğu görülmektedir. Ayrıca bu 

eserlerini Medine’ye göçü esnasında yanında götürmesi de bu ilmî ve edebî biriki-

minde Fâs döneminin daha etkili olduğunu göstermektedir. 

4- Bugün müellifin günümüze ulaşan eserlerinden 709 beyti, Dr. Abdu-

lalî el-Vedğîrî tarafından tahkîk edilerek müellifin Dîvân’ı olarak neşredilmiştir. 

Şerakî’nin Dîvân’ında yer alan şiirlerinden 18 şiir ve 89 beytinin Fâs dönemine ait 

Tahrîru’r-Rivâye fî Takrîril’l-Kifâye ve Muvattıetu’l-Fasîh li-Muvattıeti’l-Fasîh adlı 

eserlerinde yer aldığı düşünülürse bu dönemde kendisinin şiir türünde edebî ça-

lışmalar ortaya koyduğunu göstermektedir. 

5- Dönem hakkında bilgi veren el-Hayâtu’l-edebiyye fi’l-Mağrib ‘alâ ah-

di’d-Devleti’l-Aleviyye, Hediyyetu’l-ʻârifîn esmâu’l-müellifîn âsâru’l-musannefîn, Mu-

allimetu’l-Mağrib, el-Mağrib abra’t-târîh, Târîhu’l-Mağrib, en-Nubûğu’l-Mağribî fi’l-

edebi’l-arabî, Selvetu’l-enfâs, r-Risâletu’l- mustatrefe, Silku’d-durar fî aʻyâni’l-

karni’s-sâniye aşar, Şiʻru İbni’t- Tayyib, et-Ta‘rîf bi İbni’t-Tayyib eş-Şerakî gibi önemli 

kaynaklarda Şerakî ömrünün yarısını Fâs yarısını ise Medine’de geçirmesine rağ-

men onun dil ve edebiyatçı özelliği 18. yüzyıl Fâs tarihinin bir edebî şahsiyeti ola-

rak tanıtılmıştır. Bu eserler de onun bu dönemde yetişen ve eserler ortaya koyan 

bir edip olduğunu göstermesi açısından önemlidir.  

6- Şerakî’nin bu dönemde nazmettiği şiirlerinin muhtevasına bakıldı-

ğında kendisini övdüğü ve Dîvân’ındaki fahr türünün tek örneği olan şiirinde dil ve 

edebiyat alanındaki yetkinliğini bizzat kendisinin de dile getirdiği görülmektir. Bu 

da dönemin ileri gelen âlim, şair, dilci ve edîplerinden olduğunu gösteren güçlü bir 

delil olarak karşımıza çıkmaktadır.  

Şerakî’nin nazmettiği şiirlerinin muhtevasına bakıldığında kendisini övdüğü 

ve fahr türünün yanı sıra, bazı kimseleri, Fas’taki dil ve edebiyat alanındaki hocala-

rından Ebu’l Abbas el-Vicârî’yi, İbn Murahhal’ı, Mesnâvî adıyla meşhur olan hocası 

Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Mesnâvî b. Muhammed İbn Ebîbekr ed-

Delâî’yi,  kendilerini ziyâret ettiği bazı salih kimseleri methettiği, Peygamber’e 

salâtın anlamı konusunda olduğu gibi bazı ilmî meseleleri konu edindiği, dostla-

rından İsmail Âsım Efendi için söylediği ihvâniyyat türündeki beyitlere yer verdiği 

görülmektedir.  
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